
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА СНЕЖНОЕ" 
 

 

ПРИКАЗ 

 
от 01.09.2023 г.          № 294 

 

О создании профильного психолого-педагогического 

класса в 2023-2024 учебном году 

 

В целях выполнения учебного плана на 2023-2024 учебный год, руководствуясь 

следующими нормативно-правовыми документами и методическими материалами: 

• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"; 

• приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

• Санитарно-эпидемиологическими правилами Главного государственного санитарного 

врача России от 28.09. 2020 г. № СП 2.4.3648-20, 28, 2.4.3648-20 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», приказа 

Минобразования России от 18.07.2002 г. № 2783 «Об утверждении Концепции 

профильного обучения на старшей ступени общего образования», письма 

Минпросвещения России от 30.03. 2021 г. № ВБ-511/08 «О направлении методических 

рекомендаций»; 

• Уставом МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ»; 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 

70034); 

• Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации 

"Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" от 28 

сентября 2020 г. № 28; 

• приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» от 20 мая 2020 г. № 254; 

• приказом Министерства образования и науки ДНР «Об организации образовательной 

деятельности в организациях, реализующих основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» от 24 августа 2023 

г. № 413. 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


В соответствии с методическими рекомендации для общеобразовательных организаций 

по открытию классов «Психолого-педагогической направленности» в рамках различных 

профилей при реализации образовательных программ среднего общего образования, 

утвержденными Министерством просвещения Российской Федерации 30.03.2021 № ВБ-511/008, 

Концепцией профильных психолого-педагогических классов (письмо Минпросвещения РФ от 

17.08.2022 № ТВ-179/08), в целях целенаправленной профессиональной ориентации 

старшеклассников и обеспечения в перспективе педагогическими кадрами общеобразовательные 

организации округа, повышения престижа учительской профессии  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ» профильный психолого-педагогический класс 

с углубленным изучением истории и обществознания.  

2. Зачислить в профильный психолого-педагогический класс 26 учащихся (приложение 1) 

3. Назначить ответственной за работу профильного психолого-педагогического класса 

заместителя директора по УВР Броницкую Н.В. 

4. Утвердить список учителей, работающих в профильном психолого-педагогическом 

классе (приложение 2) 

5. Утвердить план мероприятий по реализации «Психолого-педагогической 

направленности» в 2023/2024 учебном году (приложение 3). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

        

 

Директор МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ»      О.В. Нещадим 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Приказу от 01.09.2023 г. № 294 

Списки обучающихся  

в профильных психолого-педагогических классах  

МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ» 10-Б класс 
 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество 

1.  Адюшина Татьяна Игоревна 

2.  Болдарева Милана Владимировна 

3.  Васильева Ангелина Вадимовна 

4.  Гаврылив Антон Павлович 

5.  Гук Богдан Романович 

6.  Жданова Анастасия Андреевна 

7.  Задорожняя Виктория Витальевна 

8.  Кардашова Валерия Александровна 

9.  Костенко Валерия Игоревна 

10.  Кременецкий Николай Александрович 

11.  Кривоносова Елизавета Артёмовна 

12.  Кудина Алина Артёмовна 

13.  Насиковская Вероника Игоревна 

14.  Новикова Яна Алексеевна 

15.  Поляков Константин Сергеевич 

16.  Попова Мирослава Владиславовна 

17.  Савина Татьяна Викторовна 

18.  Солонская Яна Андреевна 

19.  Сафонова Валерия Александровна 

20.  Спиваков Никита Артурович 

21.  Тамазян Артуш Грачикович 

22.  Титова Карина Николаевна 

23.  Токарева Ирина Сергеевна 

24.  Уварова Елизавета Максимовна 

25.  Чигрина Ирина Константиновна 

26.  Шмарик Кирилл Геннадиевич 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Приказу от 01.09.2023 г. № 294 

 

Список учителей, работающих в профильном психолого-педагогическом 

классе  

 

№ 

п/п 

ФИО Должность  Учебные предметы 

1. Корепова Галина 

Алексеевна 

Педагог-психолог Основы психологии 

Основы педагогики 

 

2. Броницкая Наталья 

Викторовна 

Заместитель директора 

по УВР 

Введение в 

педагогическую 

профессию  



Приложение 3 

к Приказу от 01.09.2023 г. № 294 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок реализации Результат 

1 Изучение нормативной 

документации 

Март-апрель, 2023 

г. 

Изучены методические рекомендации для общеобразовательных организаций 

по открытию профильного психолого-педагогического класса в рамках 

различных профилей при реализации образовательных программ среднего 

общего образования (Письмо Министерства Просвещения РФ от 30 марта 

2021 г. № ВБ-511/08) 

Определены перспективы развития проекта класса «Психолого-

педагогической направленности» на базе МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ»). 

Изучены и подготовлены материалы для создания дорожной карты, 

концепции развития «Педагогического класса» 

2 Мониторинг социального заказа 

в МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ» 

на выявление востребованности 

профессий в сфере 

педагогических профессий 

До 19 мая 2023 г. Проведено анкетирование обучающихся 9-х классов и родителей (законных 

представителей) на выявление востребованности профессий в сфере 

педагогических профессий.  

Результат анкетирования: около 35 % респондентов отметили 

востребованность педагогических профессий на рынке труда и 

перспективность открытия класса «Психолого-педагогической 

направленности» на базе школы в 2023-2024 уч. году. 

Проведены общественные обсуждения (на собраниях с родителями, собрании 

коллектива, опрос обучающихся) 

3 Мониторинг материально-

технической базы, программного 

обеспечения и кадрового 

потенциала в системе среднего 

общего образования. 

До 19 мая 2023 г. Проведена инвентаризация материально-технических и кадровых ресурсов в 

МБОУ «СШ № 8 Г.СНЕЖНОЕ» 

  

4 Разработка положения о 

профильном психолого-

педагогическом классе  

До 30 апреля 2022 г.  Разработано положение 

  

5 Составление учебного плана для 

реализации профильного 

направления 

  

До 30.08.2023 Внесены коррективы в учебный план 10 класса, рассчитанный на два года 

обучения: 

- введены элективные курсы по основам педагогики и психологии, введение в 

педагогическую профессию; 



- включены модули, связанные с педагогической направленностью в 

предметы «Литература», «История», «Биология», «Информатика», Физика», а 

также защита индивидуального проекта 

6 Разработка и утверждение 

рабочих программ по 

определенным направлениям 

реализации проекта 

До 31 августа 2023  Составлены рабочие программы элективных курсов: 

- «Основы психологии», объемом 34 часа в год; 

- «Основы педагогики», объемом 34 часа в год; 

- «Введение в педагогическую профессию», объемом 34 часа в год. 

7 Разработка календарно-

тематического планирования 

До 31 августа 2023 

г. 

Утверждено календарно-тематическое планирование по направлениям 

обучения. 

8 Освещение внедрения проекта 

«Класс психолого-

педагогической направленности» 

на официальном сайте, в 

социальных сетях 

На протяжении 

реализации проекта 

Публикации на официальном сайте, в социальных сетях. 

Освещение мероприятий. 

9 Заключение договора о 

сотрудничестве 

В течение года 
 

10 Комплектование класса 

психолого-педагогической 

направленности на 2023-2024 

учебный год 

До 30 августа 2023 

г. 

Сформирован класс психолого-педагогической направленности с 

профилирующими предметами 

11 Реализация учебных занятий в 

соответствии с учебным планом 

В течение учебного 

года 

Составлено расписание проведения занятий 

Проведение уроков в соответствии с расписанием 

12 Реализация программ 

дополнительного образования 

В течение учебного 

года 

Проведение учебных занятий по реализации курсов согласно утвержденному 

расписанию 

13 Реализация профориентационных 

мероприятий  

В течение учебного 

года 

Проведение профориентационных мероприятий  

14 Реализация программы 

элективного курса 

«Индивидуальный проект» 

В течение учебного 

года 

Проведение учебных занятий по реализации курса согласно утвержденному 

расписанию 

15 Реализация практической 

подготовки (наставничество) 

В течение учебного 

года 

Проведение мероприятий в рамках воспитательной работы школы 

 


